ایسے میں یہ بات کیونکر درست کہی جاسکتی ہے کہ یہ مدارس کسی قسم کی فرقہ واریت سے متاثر ہیں یا اس کی ترویج میں مصروف ہیں؟ ذیل میں اس حوالے سے چند کتب کا جائزہ و پیش کیا جاتا ہے۔

کتب تفسیر:

۱..... تفسیر کشاف۔ جارا اللہ زخمری (۱۳۶۷ھ/۱۰۷۴ء - ۵۲۸ھ/۱۱۳۳ء) معتزلی عالم تھے، تفسیر کشاف ان کے قلم سے ہے۔ علامہ زخمری کے اعتزال کے اثرات پوری تفسیر میں جا بجا ملتے ہیں، اس بنا پر ابن خلدون، ابن قیم اور سیوطی رحمہم اللہ نے اسے عقائد اسلام کے خلاف قرار دیا ہے، اور شرف الدین طیبی حنفی نے اس پر تنقید بھی لکھی ہے، (۲۵) اس کے باوجود یہ کتاب دینی مدارس کے نصاب میں شامل رہی ہے، غالباً اب بھی بعض مقامات پر اس کی تدریس ہوتی ہے۔

اور دورہ حدیث کی سطح پر شرح معانی الآثار کے علاوہ جو ایک حنفی محدث علامہ طحاوی کی تالیف ہے، دوسری تمام کتب غیر حنفی علما کی تحریر کردہ ہیں۔

کتب اصول فقہ:

التلویح..... اصول فقہ کی معروف کتاب التوضیح کی شرح التلویح علامہ سعد الدین قفازانی (۷۲۲ھ/۱۳۲۲ء - ۷۹۳ھ/۱۳۹۰ء) نے تحریر کی تھی، جو اکثر مدارس میں داخل نصاب رہی۔ اب بھی بعض مدارس میں اس کی تدریس جاری ہے۔ علامہ قفازانی شافعی المسلک تھے۔

۱..... قطبی۔ قطبی کے مؤلف ابو عبد اللہ قطب الدین محمد بن محمد رازی (۷۲۴ھ) ہیں، قطبی منطق کی متداول ترین کتاب ہے، اور روز اول سے درس نظامی کا حصہ رہی ہے، قطب الدین رازی کا تعلق آل بویہ سے بتایا جاتا ہے، اور آل بویہ بالاتفاق شیعہ تھے۔

بعض کا ذکر آگے آ رہا ہے۔

صرف و نحو:

۱..... صرف میر، نحو میر۔ یہ دونوں کتابیں داخل نصاب ہیں اور سید شریف جرجانی کے قلم سے ہیں، جن کا ذکر ابھی سطور بالا میں گزر چکا ہے۔

۲..... صرف بہائی۔ اس کے مصنف بہاؤ الدین عالی (۹۵۳ھ/۱۵۴۸ء۔ ۱۰۳۱ھ/۱۶۲۲ء) ہیں، یہ بھی شیعہ تھے، صرف بہائی درس نظامی کی معروف کتاب ہے (۳۱)

۳..... کافیہ۔ نحو کی معروف کتاب کافیہ کے مؤلف ابن حاجب (۷۵۰ھ/۱۱۷۵ء۔ ۶۲۶ھ/۱۲۳۹ء) مسلک مالکی تھے۔ اور فقہ مالکی کے بڑے عالم (۳۲)

ادب:

۱..... دیوان حماسہ۔ اس کا مرتب ابوتام حبیب (۱۹۰ھ/۸۰۶ء۔ ۸۳۲ء) ہے، تذکرہ نگاروں نے اسے مغزلی قرار دیا ہے، (۳۳) دیوان حماسہ درس نظامی میں بنیادی حیثیت رکھتی ہے۔

۲..... دیوان منتہی احمد بن حسین کندی (۳۰۳ھ/۹۱۵ء۔ ۳۵۴ھ/۹۶۵ء) کا کلام ہے، اس نے کسی زمانے میں نبوت کا دعویٰ کیا مگر پھر تائب ہو گیا۔ لیکن اس کا تعلق اہل تشیع سے قائم ہو چکا تھا۔ اسی پر اس کا انتقال ہوا مگر دیوان منتہی درس نظامی کی کلیدی کتاب کی حیثیت رکھتی ہے۔ (۳۴)

مختلف علوم و فنون کی یہ چند کتابیں بطور مثال پیش کی گئیں، تاکہ یہ بات واضح ہو سکے کہ مدارس دینیہ کے ہاں علمی سطح پر کس قدر وسعت فکر و نظر پائی جاتی ہے۔